
Oggetto: Applicazione Avanzo di Amministrazione Vincolato 2024 –- art. 175 comma 5 quater lett. c
del D.Lgs. 267/2000-

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 228 del 06/03/2025, con cui è stato nominato il Dirigente del
Settore Servizi Finanziari;

Visto che con deliberazione del Commissario Prefettizio n.1 del 28.02.2025 è stato approvato il  Documento
Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025-2027;

Visto che con  deliberazione del  Commissario  Prefettizio  n.  15 del  04.03.2025 è  stato  ha  approvato il
Bilancio di Previsione 2025-2027;

Visto che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 55 del 20.05.2025 è stato approvato il Conto del
Bilancio 2024;

Visto  che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 25.03.2025 è stato approvato il PIAO
dell’Ente contenente il Piano Economico di Gestione 2025-2027;

Visto l'art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del responsabile
del Servizio Finanziario o altro responsabile, in tema di variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della
quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza e  di  cassa,  secondo le  modalità
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Visto l'art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che le variazioni
consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  possono  essere  disposte  dai  dirigenti  se  previsto  dal
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario;

Visto l'art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che costituiscono quota
vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

a) nei  casi  in cui  la legge o i  principi contabili  generali  e applicati  individuano un vincolo di specifica
destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

d)  derivanti  da  entrate  accertate  straordinarie,  non  aventi  natura  ricorrente,  cui  l'amministrazione  ha
formalmente  attribuito  una specifica  destinazione.  E'  possibile  attribuire  un vincolo  di  destinazione alle
entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di
amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli
eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del vincolo nel risultato di
amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad accantonamento al fondo crediti di dubbia
e difficile esazione e' sospeso, per l'importo dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse.

Visto  l'art. 239, comma 1, lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce, l'obbligatorietà dei
pareri da parte dell'organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei
dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili,
fermo restando la necessita'  dell'organo di  revisione di  verificare,  in sede di  esame del  rendiconto della
gestione,  dandone  conto  nella  propria  relazione,  l'esistenza  dei  presupposti  che  hanno  dato  luogo  alle
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio
provvisorio;



Visto l’art. 21 “Variazioni di Bilancio di previsione finanziaria” comma 2 del Regolamento di contabilità
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 48 del 22.05.2025;

Vista la  nota  protocollo  n.  99027/2025  del  24.07.2025  con  cui  il  Dirigente  del  dell’Unità  di  Progetto
rigenerazione  urbana  e  PNRR  OO.PP.  ha  chiesto  di  destinare  l’avanzo  di  amministrazione  vincolato,
accantonato nell’Allegato A 2 del Consuntivo 2024 sotto la voce “Fotovoltaico”, al Bilancio di Previsione
2025-2027 e conseguentemente al Piano economico do gestione annualità 2025 come di seguito riportato: 

 €  401.090,57 per  l’intervento  “Rigenerazione  ambientale  e  Turistica  Waterfront:  Recupero  ex
stabilimento incompiuto NATO” ;

 € 498.909,43 per l’intervento di  “Rifunzionalizzazione dell’ex Cinema Comunale  da destinare  a
spazio aggregativo e per attività culturali e sociali di intrattenimento. Completamento”

Dato atto che  in sede di Consuntivo 2024 le somme relative alla Convenzione Saniso (fotovoltaico) non
sono  stati  utilizzati,  nel  coso  dell’esercizio,  e  pertanto  sono  confluiti  in  Avanzo  di  Amministrazione
vincolato;

Ritenuto necessario, pertanto, applicare la somma di € 900.000,00   quale Avanzo Vincolato e di stanziarlo
ai seguenti capitoli di spesa: 

- Capitolo  20109008  “Rigenerazione  Ambientale  del  Waterfront  –recupero  ex  stabilimento
incompiuto NATO (applicazione avanzo) ”

- Capitolo 20202662 “Impianti ed allestimento Cinema Comunale (applicazione avanzo)” 
-

Visti l’art. 175 comma 5 quater lett. c) e art. 187 comma 3 quinquies del D.Lgs. 267/00;

Visto il Regolamento di contabilità.

Visto l’allegato prospetto di variazione dei dati contabili al Bilancio 2025/2027 annualità 2025;

PROPONE

1. approvare, in esecuzione del dettame dell’art. 175 comma 5 quater lett. c), la variazione al Bilancio
2025/2027 annualità 2025 e conseguentemente al Piano Economico di gestione annualità 2025 come di
seguito indicato:
Entrate:

 CAPITOLO  10000084  “APPLICAZIONE  AVANZO  VINCOLATO
RIFUNZIONALIZZAZIONE EX CINEMA COMUNALE  per € 498.909,43;

 CAPITOLO  10000083  “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO WATERFRONT”  per €
401.090,57

Uscite:

-   CAPITOLO  20109008  “RIGENERAZIONE  AMBIENTALE  DEL  WATERFRONT  –
RECUPERO  EX  STABILIMENTO  INCOMPIUTO  NATO  (applicazione  avanzo)” per €
401.090,57

- CAPITOLO 20202662 “IMPIANTI ED ALLESTIMENTO CINEMA COMUNALE (applicazione
avanzo) ” per € 498.909,43

2. di dare atto che il presente atto non è soggetto al Parere del Collegio dei Revisori

La sottoscritta Lara Avitabile  ,  Responsabile del  Servizio competente presso il  Comune di  Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e



per  gli  effetti  della  Legge  6  Novembre  2012  n.190  e  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28
Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Responsabile 

Dott.ssa Lara Avitabile

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Ragioneria generale Bilancio
Controllo di Gestione Trattamento Economico del Personale sopra riportata;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per
ripetuta e trascritta. 

Il sottoscritta Dott. Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Servizi Finanziari presso il Comune
di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

         Il Dirigente del Settore

         Dott. Andrea Euterpio 


		2025-08-26T11:34:46+0200
	Lara Avitabile


		2025-08-26T16:36:20+0200
	EUTERPIO ANDREA




